
وزیر نفت:
قرارداد ۱۷ میلیارد دلاری فشارافزایی، 

تولد دوباره پارس جنوبی است
وزیر نفت گفت: امضای 
قرارداد فشار افزایی پارس 
جنوبی با حدود ۱۷ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری، تولدی 
دیگر برای بزرگترین میدان 
گاز ایران است. به گزارش ایرنا، 

محسن پاک نژاد در آیین امضای قرارداد فشار افزایی پارس جنوبی 
که با حضور مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، و مدیران صنعت 
نفت در محل مرکز همایش های بین المللی صنعت نفت در تهران 
برگزار شد، افزود: امضای این قرارداد بعد از گذشت هفت ماه از آغاز 

به کار دولت چهاردهم امروز اجرایی می شود. 
    

معاون وزیر نیرو:
خشکی سد کرج بی سابقه است

معاون وزیر نیرو در امور آب 
و آبفا هشدار داد: خالی بودن 
سد کرج که یکی از اصلی ترین 
منابع تأمین آب شرب تهران 
محسوب می شود، در طول 
تاریخ بهره برداری این سد 

بی سابقه است و محدودیتی جدی برای تأمین پایدار آب پایتخت 
محسوب می شود. به گزارش تسنیم، محمد جوان بخت افزود: به 
دلیل کاهش 4۷ درصدی بارش استان تهران نسبت به متوسط 
بلند مدت، منابع تأمین آب شرب تهران در سدهای لار، لتیان، 
ماملو و به ویژه سد کرج که بخش زیادی از آب شرب تهران را تأمین 

می کند با کاهش قابل ملاحظه ای روبرو است.
    

یک مقام تولیدی خبر داد:
کسری 50 میلیون متر مکعب گاز پتروشیمی

سرپرست بهینه سازی 
مصرف انرژی شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی گفت: 
اکنون صنعت پتروشیمی ۵۰ 
میلیون متر مکعب کمبود گاز 
دارد و اگر این گاز تامین شود 

روزانه حدود )۱۰ همت( ۳۵۰ میلیارد تومان درآمد کشور افزایش 
پیدا می کند. به گزارش ایلنا، علی ربانی ادامه داد: کشور ما دومین 
دارنده ذخایر گاز و سومین تولیدکننده گاز جهان است اما وقتی 
به ۱۰ کشور صادرکننده گاز نگاه می کنیم ایران جایگاهی ندارد 
و از طرف دیگر بخش عمده صنایع کشور تعطیل و نیروگاه ها هم 
سوخت مایع مصرف می کنند و مرتبا اینگونه عنوان می شود که 
مصرف خانگی گاز بالا است اما به عقیده بنده مردم مقصر نیستند، 
یک بخش از این ماجرا مربوط به حکمرانی انرژی و تجهیزات 
راندمان پایین، یک بخش نیز مربوط به ساختمان هایی است که 
مبحث ۱۹ مقررات ساختمان در آنها رعایت نشده و بخش دیگر 

هم مربوط به مباحث فرهنگی است.
    

رئیس اتحادیه طلا:
منتظر کاهش قیمت طلا نباشید

رئیس اتحادیه طلا درباره 
آینده قیمت طلا توضیح داد: 
کاهش قیمت طلا در یک 
هفته تا ۱۰ روز اخیر نسبتا 
خوب بوده و نسبت به اوج 
افزایش قیمت ها، ثبات نسبی 

را حفظ کرده، اما احتمال این که روند کاهشی قیمت طلا ادامه دار 
باشد، کم است؛ چرا که احتمال افزایش قیمت در بازار های جهانی 
بالا است و همچنین آن کاهش قیمتی که باید نسبت به اوج 
قیمت ها رخ می داد، تجربه شده است. نادر بذرافشان در گفت وگو 
با اقتصادآنلاین همچنین اعلام کرد: تقاضا برای خرید طلا به شدت 
پایین آمده است، دو هفته بیشتر تا پایان سال باقی نمانده و مصادف 
شدن ایام پایانی سال با ماه رمضان کاهش تقاضا را به دنبال داشته 
و افزایش قیمت هم سبب شده تا مردم چندان شرایط خوبی برای 

خرید مصنوعات طلا نداشته باشند.
    

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی عنوان کرد:
احتمال افزایش قیمت لوازم خانگی

 به   تبع حذف ارز نیمایی
عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران گفت: حذف 
ارز نیمایی و جایگزینی آن با 
ارز بازار توافقی قیمت مواد 
اولیه تولید را بالا برده و در این 
شرایط تولیدکنندگان لوازم 

خانگی چاره ای جز تعدیل قیمت ها ندارند. به گزارش ایلنا، علیرضا 
محمدی دانیالی ادامه داد: هرچند در سال های اخیر تولید لوازم 
خانگی در کشور افزایش پیدا کرده اما قدرت خرید مردم کاهش 
یافته و این بر بازار به طور منفی تاثیرگذار است ضمن اینکه اکنون 
۳۰ درصد بازار لوازم خانگی ایران را کالاهای قاچاق دربرگرفته 
و سالانه حدود ۲ میلیارد دلار لوازم خانگی به صورت قاچاق 
به کشور ما وارد می شود و این میزان از قاچاق در حالی صورت 
 می گیرد که منشا ارزی که برای واردات این اقلام تامین می شود 

مبهم است.
    

قیمت شیرینی و شکلات در آستانه عید
 سر به فلک کشید

تجارت نیوز نوشت: »سال 
گذشته قیمت شیرینی تر بین 
۱8۵ هزار تا ۲۵۰ هزار تومان 
بود، اما امسال قیمت شیرینی 
تر در محدوده ۲۷۰ هزار تا 
۳۵۰ هزار تومان قرار دارد 

که به معنای رشد 4۰ تا 46 درصدی قیمت این محصول نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته است. علاوه بر این، متوسط قیمت 
انواع پای، شیرینی دانمارکی و شیرینی زبان ۲۰۰ هزار تومان 
است که سال گذشته این قیمت از ۱۲۰هزار تا ۱۷۰ هزار تومان 
به ازای هر کیلوگرم متغیر بود. بنابراین قیمت این نوع شیرینی ها 
بین ۱۷ تا 66 درصد افزایش پیدا کرده است. عوامل متعددی در 
افزایش قیمت شیرینی و شکلات نقش دارند که یکی از مهم ترین 
این عوامل، افزایش قیمت مواد اولیه است؛ چنان که در یک  
سال اخیر قیمت کره، قهوه، کاکائو و شکر، به  عنوان اصلی ترین 
 مواد اولیه تشکیل دهنده شیرینی، افزایش چشمگیری 

پیدا کرد.«
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خبر اقتصادی

مدتی پس از تصدی همتی در وزارت اقتصاد، بورس 
که در دولت گذشته سیر نزولی ناامید کننده ای داشت؛ 
با شروع یک روند افزایشی حتی در آستانه فتح کانال ۳ 
میلیونی قرار گرفت، اما این رونق ادامه دار نبود و حتی 

در زمان خود همتی هم روند ریزشی آن آغاز شد.
از نگاه برخی فعالان و کارشناسان بورس، همتی 
نسبت به بازار سرمایه رویکرد حمایتی داشت و 
همان رونق نسبی و کوتاه مدت امسال مربوط به 
سیاست های او بود. مهمترین سیاستی که این افراد 
به آن اشاره دارند، حذف ارز نیما و ایجاد بازار توافقی 
ارز است که برای مدتی محدود فاصله میان نرخ های 
ارز را کاهش داد. از سال های قبل فعالان حوزه یکی 
از مهمترین چالش های خود را چندنرخی بودن ارز 
عنوان می کردند و همتی هم از روز اول کاری، هم 
 خود را بر تک نرخی کردن ارز گذاشت که البته به 

شکست انجامید.
بعد از استیضاح او روند بازار ریزشی تر از قبل شد و 
ارتفاع ۲.8 میلیون واحد را از دست داد. روز گذشته، در 
جریان دادوستدهای بازار سرمایه، بیش از ۱۵ میلیارد 
و 6۰8۹۳ میلیون سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۱۰ 
هزار و ۱۵4 میلیارد تومان در بیش از 488 هزار نوبت 
مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۳۵ 
هزار و ۵۵8 واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۷۵4 هزار و 
4۱۲ واحد قرار گرفت. در بازارهای فرابورس ایران هم 
با معامله 6 میلیارد و 6۵۳ میلیون ورقه به ارزش ۱۱۱ 
هزار و 6۳ میلیارد تومان در ۲۳۰ هزار نوبت، شاخص 
فرابورس )آیفکس( ۳۹4 واحد افت کرد و در ارتفاع ۲۵ 

هزار و ۵۹ واحد قرار گرفت.
برای بررسی علل ریزش بورس و ارزیابی آینده بازار، 
»توسعه ایرانی« گفت وگویی با یکی از کارشناسان 

حوزه داشته است که مشروح آن را می خوانید.

مهمترین عامل ریزش بازار، 
سیاسی است

یک کارشناس بازار سرمایه در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره عوامل ریزش بورس در هفته های اخیر، 
عنوان کرد: عوامل گوناگونی در بازه های زمانی مختلف 

بر جهتگیری بازار سرمایه اثرگذار هستند.

حمید میرمعینی تصریح کرد: مهمترین عاملی 
که همیشه بر بازار اثرگذار بوده و نقش غالب داشته 
و عوامل دیگر را تحت تاثیر خود قرار می دهد، عامل 

سیاسی است.
او با اشاره به اینکه عامل سیاسی گاه تحت تاثیر 
شرایط و اوضاع سیاسی بین المللی قرار دارد و گاه تحت 
شرایط داخلی، توضیح داد: ریسک سیستماتیک 
دقیقا بر اساس همین اوضاع و شرایط سیاسی تعریف 
می شود و هرچقدر این ریسک افزایش یابد، به دلیل 
اینکه بازه مورد انتظار افزایش پیدا می کند، قیمت هم 

کاهش می یابد.
این تحلیلگر بازارهای مالی افزود: در طول این 
چندساله بازار، عامل غالب اثرگذار در بازار سرمایه و 
همینطور بازارهای مالی دنیا، ریسک سیاسی بوده است 
که در شرایط کنونی ایران هم در موقعیت نامناسبی از 
این مسئله قرار داریم. همین عامل ریسک سیاسی 
باعث شده است که ما آن ثبات و آرامش سیاسی و به 
دنبال آن جهت گیری سابق بازار سرمایه را نداشته 

باشیم و شاهد ریزش های اخیر باشیم.
به گفته میرمعینی، واقعیت اینست که در شرایط 
سیاسی ابهام وجود دارد. هم شرایط سیاسی بین الملل 
با فرمان اجرایی فشار حداکثری ترامپ دچار این ابهام 
شده است و هم مشکلات سیاسی داخلی وجود دارد؛ 
در این شرایط آرامش سیاسی از بین رفته و ابهام در 
آینده سیاسی، چه به لحاظ داخلی و چه به لحاظ 

بین المللی به وجود آمده است.
او تاکید کرد: بازار سرمایه هم خیلی غیرطبیعی 
برخورد نمی کند. بازارهای مالی معمولا 
آسیب پذیرترین بازارها در شرایط ریسک سیاسی 
هستند و بنابراین بازار ما تحت تاثیر همین عامل قرار 

گرفته است.
این کارشناس عامل دوم تاثیرگذار بر بازار سرمایه 
را بازارهای جهانی دانست و گفت: در بازارهای جهانی 

هم، به عنوان عامل دیگر، خبر خاصی وجود ندارد.

میرمعینی بیان کرد: فلزات گرانبها تحت تاثیر 
جنگ ها هستند اما به نظر نمی رسد جنگ اوکراین 
برای این بازار مسئله حادی باشد. همچنین ظاهرا 
روسیه با بخش هایی از آتش بس موافقت کرده و فکر 
نمی کنم بازارهای جهانی  نفت و فلزات اثر منفی و مثبت 
خیلی زیادی بر بازار سرمایه ایران بگذارد که باعث تغییر 

جهت بازار شود.

احتمال بازگشت بورس 
به شرایط قبل از دولت چهاردهم

این تحلیلگر بورس درباره عامل سوم تاثیرگذار بر 
بازار سرمایه اظهار کرد: سیاست گذاری اقتصادی دولت 
هم یکی دیگر از عوامل کلان تاثیرگذار است و تقریبا 
بدون توجه به آینده سیاسی کشور خیلی نمی توان 
انتظار داشت بازار به نوعی بهبود پیدا کند یا انتظار 
داشت عقبگردی به دوران قبل از دولت چهاردهم 

نداشته باشد.
میرمعینی درباره تاثیر سیاست گذاری اقتصادی بر 
بازار سرمایه اضافه کرد: در تاثیرگذاری این عامل اکنون 
کسری بودجه، ناترازی انرژی، قیمت ارز، قیمت گذاری 
دستوری، ناترازی بانک ها و صندوق های بازنشستگی و 

... نیز مطرح می شود.
او تصریح کرد: البته همه سیاست گذاری های 
دولت تحت تاثیر عامل اساسی، یعنی فشار 

حداکثری و یا اوضاع ریسک سیاسی قرار می گیرد.

یکی از نقاط قوت تیم پزشکیان
 حذف شد

این کارشناس بازارهای 
مالی با اشاره به عامل چهارم 
تاثیرگذار بر اوضاع این روزهای 

بازار سرمایه، مطرح کرد: 
عامل کلان بعدی، نقش 
خود سازمان بورس 

است.  به اعتقاد میرمعینی، سازمان بورس در این 
 اوضاع و شرایط نمی تواند جهت دهی خاصی به

 بازار بدهد.
او درباره تاثیر استیضاح همتی بر ریزش بورس، 
عنوان کرد: قطعا این استیضاح تاثیرگذار بوده است. 
یکی از نقاط قوت تیم آقای پزشکیان وزارت اقتصاد 
بود زیرا رویکرد این وزارتخانه اصلاح 
و بهبود ساختارهای مشکل دار در 
همه حوزه ها، و به خصوص بازار 

سرمایه بود.
این تحلیلگر ادامه داد: با 
این استیضاح تاثیر 
سیاست های همتی، 
که به عنوان یکی از 
نقاط قوت تیم آقای 
پزشکیان بود، از 
بین رفت؛ با این 
استیضاح هم 
رویکرد وفاق 
تا حدود زیادی 

خدشه دار شد و هم برای اصلاح ساختارهای غلط 
گذشته مانع ایجاد شد؛ ساختارهایی که ما را به این 

نقطه رسانده اند.

ادامه روند منفی با مواضع سیاسی غیرشفاف
میرمعینی تاکید کرد: بین همین چهار عامل کلان 
تاثیرگذار بر بازار، یعنی سیاسی، سیاست گذاری 
اقتصادی دولت، بازارهای جهانی و نقش سازمان، 
پررنگ ترین نقش متعلق به عامل سیاسی است و 
چشم انداز خیلی روشن و امیدبخشی فعلا وجود ندارد 

مگر اینکه اتفاق مناسبی بیافتد.
او ادامه داد: روز گذشته سخنرانی  و جلسه مهمی 
داشتیم که خیلی می تواند بر بازارها، از بازار ارز و طلا 
گرفته تا سرمایه، تاثیرگذار باشد و به آن جهت بدهد. 
البته خب شاید مواضع به صورت شفاف مطرح نشد ولی 
اگر مواضع به طور شفاف مطرح نشود و امیدوارکننده 
هم نباشد، به نظر می رسد که روند منفی را تا پایان سال 

یا حتی برای سال بعد هم خواهیم داشت.
این کارشناس با عنوان اینکه احتمالا در مقابل روند 
بازار ارز و طلا به عنوان بازارهای پوشش ریسک مثبت 
خواهد شد، تصریح کرد: البته روند بازار خیلی قابل 
پیش بینی نیست و باید دید سخنرانی ها و جلسات روز 

گذشته چه جهتی به بازارها می دهد.

فشار حداکثری
 تاثیر بود و نبود وزیر را خنثی می کند

میرمعینی درباره شرایط بهبود بازار سرمایه، 
گفت: بهبود اوضاع اقتصادی و یا تداوم اصلاحات در 
بخش های مختلف جامعه بر اساس رویکردهای دولت، 
به موضع گیری کلان درباره مذاکرات و همینطور در 
مورد آزادسازی رقابت با جامعه بین المللی، ارتباط 

پیدا می کند.
به گفته او، افراد توانمند دیگری هم وجود دارند که 
جایگزین همتی شوند ولی اگر دریچه ای به سمت بهبود 
اوضاع سیاسی کلان، مخصوصا در حوزه بین المللی 
باز نشود، هر فرد دیگری هم، حتی بسیار توانمندتر 
از همتی، وزیر اقتصاد شود، باز هم نمی توانیم اوضاع 
اقتصادی و اوضاع بقیه ساختارهای مشکل دار کشور 

را سامان دهی کنیم.
این تحلیلگر بازارهای مالی یادآور شد: استیضاح 
همتی به هرحال بر بازار تاثیرات منفی گذاشت و افق 
آینده را تیره تر کرد؛ ولی اگر گشایشی در روند سیاست 
بین المللی ایجاد شود، اثر آن خیلی شدید نخواهد شد.

میرمعینی در پایان خاطرنشان کرد: خیلی 
نمی توانیم روی بود و نبود آقای همتی در شرایط فشار 
حداکثری حساب کنیم و تاثیر عمده ای در شرایط 

اقتصادی ما نخواهد گذاشت.

کارشناس بازارهای مالی در تحلیل ریزش های پی درپی شاخص کل بازار سرمایه:

بدون بهبود روابط خارجی، آینده بورس امیدبخش نیست
رامتین موثق

معافیت ایران برای صادرات گاز و برق به عراق امروز 8 مارس 
۱4۰۳ لغو شد. لغو معافیت تحریمی عراق برای واردات گاز و 
برق از ایران، روابط ایران و عراق را با مشکلات متعددی مواجه 
می کند. باید دید آینده روابط ایران و عراق پس از این تصمیم 

چگونه می شود؟

به گزارش تجارت نیوز، عراق تاکنون به گاز و برق ایران وابسته 
بوده است؛ اما در سال های اخیر به دلیل بحران کمبود انرژی در 
کشور، مراودات تجاری آمریکا و عراق و البته بدهی عراق به ایران، 
روند صادرات گاز و برق به عراق با چالش های متعددی روبه رو شد. 
با امضای یادداشت ریاست جمهوری توسط دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری آمریکا، در فوریه ۲۰۲۵، سیاست فشار حداکثری علیه 
ایران بار دیگر احیا شد. یکی از مهم ترین بخش های این تصمیم، 
لغو معافیت تحریمی عراق برای واردات گاز و برق از ایران بود؛ 
معافیتی که طی سال های گذشته به عراق امکان می داد بدون 

مواجهه با تحریم ها، انرژی موردنیاز خود را از ایران تامین کند.
بر اساس توافق مارس ۲۰۲4، ایران متعهد شد روزانه ۵۰ 
میلیون مترمکعب گاز به عراق صادر کند؛ قراردادی که حدود 
شش میلیارد دلار در سال ارزش دارد. علاوه بر این، عراق در ژوئیه 
۲۰۲۲ نیز قراردادی پنج ساله برای خرید 4۰۰ مگاوات برق از ایران 
امضا کرده بود. اما این قراردادها در عمل با مشکلاتی روبه رو شدند. 

بحران گاز در ایران که به افت فشار و قطعی مکرر صادرات منجر 
شده، عراق را در معرض کمبود برق قرار داد. در دسامبر ۲۰۲4، 
به دلیل کاهش صادرات گاز ایران، 6۰۰۰ مگاوات از برق عراق 

از دست رفت و در ماه های اخیر این کمبود شدیدتر شده است.
لغو معافیت تحریمی الزاما به معنای توقف کامل صادرات گاز 
و برق به عراق نیست. سابقه ایران در دور زدن تحریم ها نشان 
می دهد که احتمالا راه های جایگزینی برای تداوم صادرات گاز 
به عراق پیدا می شود. عراق ممکن است از روش های مبادله 
کالا به کالا یا پرداخت دینار عراق برای تسویه بدهی های خود 
استفاده کند. از سوی دیگر، امکان پرداخت غیررسمی و صادرات 

غیررسمی فراهم می شود.
این موضوع در مورد صادرات نفت ایران به چین نیز اتفاق افتاد. 
به دنبال خروج آمریکا از برجام و کاهش مشتریان نفتی ایران، 
چین به واردات نفت از ایران از طریق روش های غیررسمی مانند 
استفاده از ناوگان سایه روی آورد. اکنون پالایشگاه های کوچک 
چینی که از مراودات و قوانین بین المللی مصون هستند، نفت ایران 
را از روش های مختلفی خریداری می کنند. این موضوع، مشکلات 
متعددی در روابط ایران و چین به وجود آورد و چین را در معرض 
تحریم های متعدد آمریکا قرار داد. با این حال چین هم مراودات 
تجاری خود با آمریکا را حفظ کرده است و هم به واردات غیررسمی 

نفت از ایران ادامه می دهد. با توجه به لغو معافیت تحریمی عراق، 
یکی از احتمال های موجود، ادامه روند صادرات گاز ایران به عراق 

از شیوه  های غیررسمی است.
از دست دادن بازار انرژی عراق، یک ضربه اقتصادی و 
استراتژیک برای ایران است. علاوه بر چالش های داخلی مانند 
کمبود گاز و تحریم های گسترده، حالا ایران باید برای حفظ 
جایگاه خود در بازار انرژی منطقه نیز تلاش کند. عراق اعلام کرده 
است که تا سال ۲۰۲8 قصد دارد واردات گاز از ایران را متوقف کند. 
نخست وزیر تاکید کرد که این تصمیم تحت فشار آمریکا اتخاذ 
نشده است، اما واقعیت این است که تحریم های جدید، برنامه های 

عراق را تسریع می کند.
از سوی دیگر، اگر عراق موفق شود منابع انرژی جایگزین 
پیدا کند، وابستگی خود به ایران را کاهش می دهد و این موضوع 
می تواند بر موازنه قدرت در منطقه تاثیرگذار باشد. در این شرایط، 
عراق ممکن است به ترکیه، شورای همکاری خلیج فارس و حتی 
آمریکا نزدیک تر شود و ایران جایگاه خود را بیش از گذشته از 
دست بدهد. احتمالا در کوتاه مدت، عراق همچنان به گاز ایران 
نیاز دارد، اما در بلندمدت، تلاش می کند وابستگی خود را کاهش 
دهد. بعید نیست ایران نیز به صادرات غیررسمی روی آورد، اما 

تشدید فشارهای تحریمی ممکن است این روند را دشوار کند.

با پایان معافیت تحریمی:

صادرات گاز و برق به عراق متوقف شد

گزارش

کارمند سابق شرکت فارا )شرکت خدمات فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان( یادآور شد: 
احمد میدری، وزیر کنونی کار، که در دولت یازدهم و دوازدهم معاون رفاه این وزارتخانه 
بود، پایگاه داده رفاه ایرانیان را راه اندازی کرد که طرحی بسیار گسترده و در واقع 

بزرگ ترین بانک اطلاعاتی کشور است.
امیررضا امیری در گفت وگو با انصاف نیوز، به تغییر دولت در سال ۱4۰۰ اشاره کرد و 
افزود: وقتی آقای عبدالملکی به وزارت کار آمد، تقریبا همه منصوبین به میدری را برکنار 
کرد. از جمله مدیرعامل فارا رئیس فعلی سازمان ملی فناوری اطلاعات که دکترای 
کامپیوتر داشت و عضو هیأت علمی دانشگاه بود نیز برکنار شد و فردی به مدیرعاملی 
شرکت فارا، به عنوان میزبان مهم ترین اطلاعات کشور از وضعیت مالی و معیشتی تک تک 
شهروندان ایرانی، انتخاب شد که هیچ گونه سابقه و تحصیلات مرتبط و حتی تجربه ای 

در این زمینه نداشت.
او توضیح داد: در شرایطی که هنوز فضای دولت و وزارتخانه  و به تبع آن شرکت های 
زیرمجموعه ثبات پیدا نکرده بود، شایعه شد که اطلاعات پایگاه داده رفاه ایرانیان به 
یک شرکت مهاجرتی فروخته شده است. من با توجه به علایق شخصی این قصه را 
دنبال کردم و متوجه شدم متاسفانه بعضی از مدیران این شرکت با یکی از پرشائبه ترین 
شرکت های مهاجرتی همکاری نزدیکی دارند. از ابتدا قرار بود در کنار جمع آوری 
اطلاعات، یک سوئیچ مالی هم روی این سامانه تعریف شود تا یارانه ها و هر پرداخت 

کمکی دولت به مردم از طریق این سوئیچ مالی انجام شود تا در واقع همه اطلاعات 
معیشتی و یارانه ای مردم در معاونت رفاه وزارت رفاه تجمیع شود و این معاونت بر 
اساس این اطلاعات بتواند برای معیشت مردم سیاست گذاری کند. اما متاسفانه آقای 
عبدالملکی با وجود این که شرکت های پیشرو و فعال حوزه فناوری و بانکی در مجموعه 
وزارت کار مثل اپراتور رایتل یا بانک رفاه یا بانک توسعه و تعاون و حتی شرکت خدمات 
ماشینی وجود داشت، نه تنها از کمک آن ها استفاده نکرد بلکه پروژه را بدون تشریفات 
 قانونی به یک مجموعه حاکمیتی خارج دولت تحویل داد که به اطلاعات همه ایرانیان 

دسترسی پیدا کرد!
این کارشناس به وعده رئیس  دولت سابق برای حمایت از اقشار کم درآمد اشاره 
کرد و گفت: مرحوم آقای رئیسی پرداخت کمکی از طریق کالابرگ الکترونیک را وعده 
داد. همان ابتدا هم قرار شد مهلتی یک ونیم تا دو ساله برای آماده سازی و آزمایش این 
سوئیچ مالی به شرکت فارا داده شود اما ناگهان دولت تصمیم گرفت این طرح را زودتر 
اجرا کند. با توجه به اهمیت و بزرگی طرح کالابرگ، غیر از شرکت های تابعه تکرا، 
 خیلی از شرکت های درجه یک حوزه فناوری اطلاعات ایران برای اجرای این طرح 

داوطلب شدند.
امیری با استفاده از تعبیر »کش اوت« برای تبدیل اعتبار به پول نقد، اظهار داشت: 
یکی از هدف های اعلام شده برای کالابرگ و فجرانه این بود که دولت مطمئن شود همه 
مردم به حداقلی از کالاهای اساسی دسترسی دارند. برای همین هم شرط استفاده از 
کالابرگ، خرید ۱۰ قلم مانند روغن و مرغ و ماکارونی و پنیر و... بود اما خیلی ها کش اوت 
کردند یعنی اعتبار یک میلیون تومانی اش را 8۵۰ تا ۹۰۰ هزار تومان می فروخت. اعتبار 
را به پول نقد تبدیل کردند در حالی که سامانه امکان شناسایی آن را نداشت. در مهر ماه 
همین امسال که آخرین روزهای همکاری من با این شرکت بود، وزارت بهداشت منابع 

مالی لازم برای رفع سوءتغذیه را شارژ کرد و ما روی همین سوئیچ مالی پرداخت های 
مربوط به سوءتغذیه را انجام دادیم. فقط در این یک فقره، در یک هفته ما ده ها هزار تن 
برنج فروختیم. من یک ضرب و تقسیم کردم و  دیدم خورده و نخورده برنج کشور را 
جمع کنید، در یک سال این رقم نمی شود. پس عمده آن اعتبار یک میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومانی که دولت به عنوان سبد غذایی کودکان در نظر گرفت، کش اوت شده و به جیب 
سرپرست خانوار رفته است! او در نهایت تصریح کرد: عمیقا باور دارم عده ای از  افراد که 
حداقل عدم تعهد آن ها به رئیس جمهور و وزیر رفاه و اهداف آن ها بر همگان آشکار است، 
 قصد دارند با فضاسازی برای وزیر و استفاده از این بستر معیوب و ناقص مهر تاییدی بر 

خطاهای خود بزنند.

کارشناس سابق فارا:

بستر کالابرگ معیوب است

گفت وگو

حمید میرمعینی در گفت وگو با 
»توسعه ایرانی«: افراد توانمند دیگری 

هم وجود دارند که جایگزین همتی 
شوند ولی اگر دریچه ای به سمت 

بهبود اوضاع سیاسی کلان، مخصوصا 
در حوزه بین المللی باز نشود، هر فرد 

دیگری هم، حتی بسیار توانمندتر 
از همتی، وزیر اقتصاد شود، باز هم 

نمی توانیم اوضاع اقتصادی و اوضاع 
بقیه ساختارهای مشکل دار کشور را 

سامان دهی کنیم

تحلیلگر بازار سرمایه: سیاست گذاری 
اقتصادی دولت یکی دیگر از عوامل 

کلان تاثیرگذار بر بورس است اما 
تقریبا بدون توجه به آینده سیاسی 
کشور خیلی نمیتوان انتظار داشت 

بازار به نوعی بهبود پیدا کند یا انتظار 
داشت عقبگردی به دوران قبل از 

دولت چهاردهم نداشته باشد چرا که 
مهمترین عاملی که همیشه بر بازار 
اثرگذار بوده و نقش غالب داشته و 

عوامل دیگر را تحت تاثیر خود قرار 
می دهد، عامل سیاسی است

در طول این چندساله بازار، عامل غالب 
اثرگذار در بازار سرمایه و همینطور 

بازارهای مالی دنیا، ریسک سیاسی 
بوده است که در شرایط کنونی ایران 

هم در موقعیت نامناسبی از این مسئله 
قرار داریم. همین عامل ریسک سیاسی 
باعث شده است که ما آن ثبات و آرامش 

سیاسی و به دنبال آن جهت گیری 
سابق بازار سرمایه را نداشته باشیم و 

شاهد ریزش های اخیر باشیم


